1000001000085），是国资委管理的中央国有企业，企业性质为全民所有制，主要从事煤

炭开发开采、加工等业务。法定住所为北京市东城区安定门外大街乙88号，法定代表人

为经天亮，注册资本为45.4亿元。

经北京中天恒会计师事务所有限责任公司审计，截止2005年12月31日，该公司的总

资产为458.8亿元，净资产为103.4亿元，2005年度的净利润为30.9亿元。

5、秦皇岛港务集团

秦皇岛港务集团于2002年8月28日在秦皇岛工商行政管理局领取企业法人营业执照

（注册号：1303001001603），股东为秦皇岛市人民政府国有资产监督管理委员会、燕山

发展有限公司、河北省建设投资公司。主要从事装卸、仓储、运输、引航、理货等业务。

法定住所为秦皇岛海港区海滨路35号，法定代表人为聂振一，注册资本为20.0亿元。

经河北华安会计师事务所有限公司审计，截止2005年12月31日，该公司的总资产为

160.4亿元，净资产为86.6亿元，2005年度的净利润为4.4亿元。

6、大唐国际

大唐国际原名为北京大唐发电股份有限公司，于1994年12月31日在国家工商局正式

注册为股份有限公司，于1997年3月21日在香港及伦敦上市，目前持有的企业法人营业

执照注册号为企股国副字第000789号，企业性质为中外合资股份有限公司，经营范围为

建设、经营电厂，销售电力、热电、热力；电力设备的检修调试；电力技术服务。法定

19

住所为北京市宣武区广内大街482号，法定代表人为瞿若愚，注册资本为51.6亿元。

经普华永道审计，截止2005年12月31日，该公司的总资产为642.7亿元，净资产为

179.6亿元，2005年度的净利润为23.6亿元。

7、同方投资

同方投资为一家有限责任公司（外商投资企业投资），于2004年6月16日在北京市工

商行政管理局领取企业法人营业执照（注册号：1100001705271），股东为清华同方股份

有限公司、大唐国际、杭州钢铁集团公司、清华同方威视技术股份有限公司。经营范围

为法律、法规和国家对外投资产业政策禁止的，不得经营；法律、法规规定需要审批和

国家外商投资产业政策限制经营的项目，未获批准前不得经营；法律、法规未规定审批

和国家外商投资产业未限制经营的，自主选择经营项目，开展经营活动。法定住所为北

京市海淀区清华园清华同方大厦A座十层1009室，法定代表人为陆致成，注册资本为5.5

亿元。

截止2005年12月31日，该公司的总资产为6.7亿元，净资产为5.7亿元，2005年度的

净利润为1,815万元。以上财务数据未经审计。

（二）本次发行前后本公司股东及其持股情况：

表2-5 本次发行前后本公司股权结构

发行前 发行后
股东名称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）
太原局（SLS） 9,465,454,097 95.164 9,465,454,097 72.942

华能集团（SLS） 97,500,000 0.980 167,429,000 1.290

大同煤矿集团（SLS） 71,500,000 0.719 71,500,000 0.551

中煤集团（SLS） 71,500,000 0.719 141,429,000 1.090

秦皇岛港务集团（SLS） 71,500,000 0.719 141,429,000 1.090

大唐国际 97,500,000 0.980 167,429,000 1.290

同方投资 71,500,000 0.719 71,500,000 0.551

社会公众股 — — 2,750,587,030 21.196

合计 9,946,454,097 100.000 12,976,757,127 100.000
注：1、SLS代表State-own Legal-person Shareholder，指国有法人股股东；大唐国际和同方投资所持股份为法人股。
   2、本公司发行前7家发起人股东中，华能集团、中煤集团、秦皇岛港务集团和大唐国际作为此次发行的A股战

略投资者参与认购，各自认购数量均为69,929,000股，其发行后持股数量包括了以A股战略投资者身份认购的股份。

20

三、本次发行概况及募集资金用途

（一）本次发行概况

1、股票种类：人民币普通股（A 股）

2、每股面值：1.00元

3、发行股数：3,030,303,030股，占发行后总股本的比例为23.35%

4、发行规模：14,999,999,999元

5、每股发行价格：4.95元

6、发行方式：本次发行采用向A股战略投资者定向配售、网下向询价对象询价配

售与网上资金申购定价发行相结合的方式

7、发行对象：持有中国证券登记结算有限责任公司上海分公司证券账户的自然人、

法人、证券投资基金、符合法律规定的其他投资者等（国家法律、法规禁止者除外）

8、承销方式：余额包销

9、预计发行时间表：

询价推介时间： 2006 年 7 月 13 日－7 月 19 日

定价公告刊登日期： 2006 年 7 月 20 日

网上申购及缴款日期： 2006 年 7 月 21 日

[…]

使购买该等住所的选择权时，如原大同分局同意出售，除在《丰沙大、北同蒲等资产审

计报告》中已经反映的情况外，原大同分局应负责因出售该等职工住所而引起的任何损

失或与之有关的费用（法律、法规规定须由购房职工承担的费用除外）；

（4）由于原大同分局尚未实施国家有关住房货币化政策，原大同分局未对随丰沙

大、北同蒲等资产进入本公司的职工计提一次性住房补贴和月度住房补贴。今后实施上

述政策时，由原大同分局为上述职工中符合条件的职工计提一次性住房补贴和月度补

贴，本公司不予承担；

（5）原大同分局若将中小学、幼儿园、医院移交地方，所需支付的补偿金由原大

同分局负担。

（二）收购专用货车

为加强本公司对煤炭运输所需货车的控制，本公司向原北京局收购8,414辆大秦铁

路专用货车，该项收购已于2005年1月1日生效（详见第七章第二节“关联交易的具体内

容”部分）。

六、股本结构形成及变化情况

本公司设立时，原北京局以经评估的大秦铁路相关资产的净资产145.6亿元出资，

评估结果已获《财政部关于北京铁路局出资组建股份有限公司资产评估项目审核的意

见》（财建[2004]363号文）核准确认；其他发起人以现金共计7.4亿元出资，其中华能

43

集团、大唐国际分别以现金1.5亿元出资，大同煤矿集团、中煤集团、秦皇岛港务集团、

同方投资分别以现金1.1亿元出资。

根据《财政部关于大秦铁路股份有限公司（筹）国有股权管理有关问题的批复》（财

建[2004]371号文），发起人投入本公司的净资产总计15,302,237,072.75元，按65%的比例

折为股本，总计9,946,454,097股，全部为普通股股份，每股面值1.00元人民币；未折为

股本的5,355,782,975.75元计入本公司的资本公积。

2004年10月25日，普华永道出具了普华永道中天验字[2004]第194号《验资报告》，

对发起人出资进行了审验。

经铁道部批准，原北京局分立为太原局和北京局，原北京局持有的本公司股权转由

太原局持有，股权性质不变，太原局成为本公司的控股股东。因上述股权变化而导致的

国有股权设置变化已向财政部申请备案。本公司已于2006年5月在国家工商局办理完毕

股东变更登记手续。

发行前，本公司共有7名股东，分别是太原局、华能集团、大同煤矿集团、中煤集

团、秦皇岛港务集团、大唐国际和同方投资等7家法人。铁道部是本公司的实际控制人。

图5-3 本公司股权结构图

本公司发行前总股本9,946,454,097股。本次向社会公开发行人民币普通股

3,030,303,030股，占发行后总股本的23.35%。本公司发行前、后股权结构如下表：

太原局 大唐国际华能集团
大同煤矿
集团

中煤集团
秦皇岛港务

集团
同方投资

大秦铁路股份有限公司

95.164% 0.980% 0.980%0.719% 0.719%0.719% 0.719%

44

表5-2 本公司发行前后股权结构

发行前 发行后
股东名称

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）
太原局（SLS） 9,465,454,097 95.164 9,465,454,097 72.942

华能集团（SLS） 97,500,000 0.980 167,429,000 1.290

大同煤矿集团（SLS） 71,500,000 0.719 71,500,000 0.551

中煤集团（SLS） 71,500,000 0.719 141,429,000 1.090

秦皇岛港务集团（SLS） 71,500,000 0.719 141,429,000 1.090

大唐国际 97,500,000 0.980 167,429,000 1.290

同方投资 71,500,000 0.719 71,500,000 0.551

社会公众股 — — 2,750,587,030 21.196

合计 9,946,454,097 100.000 12,976,757,127 100.000
注：1、SLS代表State-own Legal-person Shareholder，指国有法人股股东；大唐国际和同方投资所持股份为法人股。
   2、本公司发行前7家发起人股东中，华能集团、中煤集团、秦皇岛港务集团和大唐国际作为此次发行的A股战

略投资者参与认购，各自认购数量均为69,929,000股，其发行后持股数量包括了以A股战略投资者身份认购的股份。

本公司发行前所有股东所持股份的流通限制如下：

1、根据《大秦铁路股份有限公司发起人协议》，自2004年10月28日起，三年内不进

行转让；

2、根据《公司法》的有关规定，自本公司股票在证券交易所上市交易之日起一年

内不进行转让。

除上述流通限制外，本公司控股股东太原局还另行承诺：根据《上海证券交易所股

票上市规则》（2006年修订）的有关规定，自本公司股票在证券交易所上市之日起三年

内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该

等股份。

本公司董事、监事、高级管理人员未持有本公司的任何股份。（详见第八章 “董事、

监事和高级管理人员持股情况”部分）

七、历次评估、验资、审计及有关资产权属情况

（一）评估情况

1、土地使用权评估

中地受托以2003年12月31日为评估基准日，对原北京局投入本公司及丰沙大、北同

45